
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Ταχ. Δ/νση: ΕΛ.ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ (ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ) 25 - 27 ΑΘΗΝΑ, 

TK: 10564

Πληροφορίες: ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΠΑΝΑΓΟΥΛΕΑ

Τηλ.: 2103338956, 210 3338963

Email: s.panagoulea@minfin.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB 3.15 Αναβάθμιση μουσειακών υποδομών 
Μουσείου Γεράσιμου Σκλάβου στο Αργοστόλι Κεφαλληνίας» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5190209, κωδικός Έργου 
Π.Δ.Ε. 2023ΤΑ01400027) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Δράσης με ID 16293 «Ο 
πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).
3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).
5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 
6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (A΄ 91).
7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών – Μεταφορά 
Αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’130) – Μεταβατικές Διατάξεις». 
8. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (A΄ 44).
9. Την υπό στοιχεία Υ 21/22.12.2025 (ΦΕΚ Β΄7190/31.12.2025) απόφαση του Πρωθυπουργού για την 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο 
Παπαθανάση».



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 2

10. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 
135). 
11. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή 
Σύμβαση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης 
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α΄53). 
12. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α΄ 154). 
13. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).
14. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.
15. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 775).
16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).
17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).
18. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).
19. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 
20. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), 
όπως τροποποιήθηκε με την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την 
Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1). 
21. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754. 
22. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1). 
23. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, ADD 1). 
24. Την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1). 
25.    Την από 12 Δεκεμβρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 15754/25, ADD 1).
26. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.
27. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) Απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
28. Την με αρ. πρωτ. 37237ΕΞ2023/09.03.2023, ΑΔΑ: Ω8ΟΗΗ-ΦΞΩ Απόφαση Ένταξης, όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 190326ΕΞ2023/22.12.2023 όμοιά της και ισχύει.
29. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του ανωτέρω Έργου το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 08η.12.2025. 
30. Το υπ’ αρ. 19969/12.11.2025 αίτημα του Φορέα Υλοποίησης περί τροποποίησης της Απόφασης Ένταξης 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 3

του ανωτέρω Έργου στο Τ.Α.Α. και τα συνημμένα σε αυτό. 
31. Το γεγονός ότι ζητείται τροποποίηση ως προς στο χρονοδιάγραμμα και το οικονομικό αντικείμενο του 
Έργου, για την άρτια ολοκλήρωσή του.
32. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της Απόφασης ένταξης του Έργου, όπως 
αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10_1.1 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζει

Την 2η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB 3.15 Αναβάθμιση μουσειακών υποδομών Μουσείου 
Γεράσιμου Σκλάβου στο Αργοστόλι Κεφαλληνίας» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5190209, κωδικός Έργου Π.Δ.Ε. 
2023ΤΑ01400027) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Δράσης με ID 16293 «Ο πολιτισμός ως 
κινητήριος μοχλός ανάπτυξης», το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως 
προς:

α) στο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης, με παράταση της ημερομηνίας ολοκλήρωσης του Έργου από 31.12.2025 σε 
31.03.2026 για την άρτια ολοκλήρωσή του.

β) στο οικονομικό αντικείμενο του Έργου με μείωση του συνολικού προϋπολογισμού του Έργου από 548.443,32€ σε 
458.498,66€, όπως ορίζεται στην σύμβαση (597/15.01.2025, ΑΔΑ:ΨΛΜΥ46ΜΓΤΤ-ΒΤ7). 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

Άξονας (Component) 4.6-Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων 
οικονομίας της χώρας

Τίτλος Δράσης (Measure) Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης 

Υπουργείο Ευθύνης 1012700-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

 Φορέας Υλοποίησης 40125089-ΔΗΜΟΣ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ

 Φορέας Χρηματοδότησης 1012700-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 09/06/2023

Ημερομηνία Λήξης Έργου 31/03/2026



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 4

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη ΣΑΤΑ 
ΤΑ014, διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα::

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2023ΤΑ01400027
SUB 3.15 Αναβάθμιση μουσειακών 

υποδομών Μουσείου Γεράσιμου Σκλάβου 
στο Αργοστόλι Κεφαλληνίας  

548.443,32 458.498,66

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ.  37237ΕΞ2023/09.03.2023, ΑΔΑ: Ω8ΟΗΗ-ΦΞΩ Απόφαση Ένταξης του 
ανωτέρω Έργου με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150499 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

 

 

Παραρτήματα

1. Παράρτημα Ι: ΤΔΕ (επισυνάπτεται)

 ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
Αποδέκτες προς Ενέργεια:

s.k.kouris@gmail.com,  imilonas@culture.gr, ioanmylo@mou.gr, gensec.pde@minfin.gr, 
a.oikonomou2@minfin.gr gdde@minfin.gr, p.lamprinos@minfin.gr      pde@minfin.gr, 
pde.protokollo@minfin.gr, f.karamitsa@minfin.gr , m.papageorgiou5@minfin.gr

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:
minoff@culture.gr, gdoy@culture.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 5

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της 
οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6-Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας 
κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16293-Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 168.430.000,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5190209

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ:
SUB 3.15 Αναβάθμιση μουσειακών υποδομών 
Μουσείου Γεράσιμου Σκλάβου στο Αργοστόλι 
Κεφαλληνίας

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB 3.15 Upgarding of the Museum Infrastructure of the 
Sklavos Museum in Argostoli Kefalonia

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 09/03/2023

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ☐

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ☐

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Το έργο με τίτλο «Αναβάθμιση μουσειακών υποδομών Μουσείου Γεράσιμου Σκλάβου στο Αργοστόλι 
Κεφαλληνίας» υλοποιείται με ένα (1) υποέργο με τον ομώνυμο τίτλο. 
Ο Δήμος Αργοστολίου αποφάσισε τη δημιουργία «Μουσείου Γερασίμου Σκλάβου» στο Αργοστόλι Κεφαλληνίας, σε 
κτήριο που ανήκει στον Δήμο, πρώην κτήριο της Τραπέζης της Ελλάδος Ελλάδος και συγκεκριμένα επί της οδού 
Παν. Βαλλιάνου που τελεί υπό καθεστώς προστασίας (κέλυφος) καθ’ όσον με την ΥΑ 
ΥΠΕΧΩΔΕ/11371/3011/30-4-2001 - ΦΕΚ 402/Δ/31-5-2001 έχει χαρακτηριστεί ως διατηρητέο.
Ο Γεράσιμος Σκλάβος είναι σημαντικός γλύπτης της μεταπολεμικής περιόδου, που γεννήθηκε στα  Ντομάτα 
Κεφαλονιάς το 1927. Σπούδασε στη Σχολή Καλών Τεχνών της Αθήνας, έζησε και εργάστηκε στο Παρίσι από 1957, 
όπου  και πέθανε το 1967. Το έργο του είναι αντιπροσωπευτικό των ρευμάτων του 20ου αιώνα, ενώ ανέπτυξε και 
μια καινοτόμα  τεχνική διάτρησης της πέτρας, που αποτέλεσε ευρεσιτεχνία.
Έργα του βρίσκονται σε ιδιωτικές συλλογές, τόσο στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό. Με τον ξαφνικό του θάνατο, 
η οικογένεια του που κληρονόμησε τα γλυπτά, τα σχέδια, τα ζωγραφικά του έργα σε λάδι, το αρχείο του, και τα 
αντικείμενα του Εργαστηρίου του, επιθυμώντας να δημιουργηθεί Μουσείο Γ. Σκλάβου στην γενέτειρά του, 
παραχώρησε σημαντικό μέρος του έργου του και το αρχείο του στον Δήμο Αργοστολίου, ο οποίος και προχωρεί 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 6

στην υλοποίηση της δημιουργίας του Μουσείου. 
Για την εύρυθμη λειτουργία του Μουσείου Γεράσιμου Σκλάβου, ο Δήμος Αργοστολίου προβαίνει στο παρόν έργο 
που αφορά στην προμήθεια και τοποθέτηση-εγκατάσταση του απαραίτητου εξοπλισμού. Πιο συγκεκριμένα στον 
εξοπλισμό περιλαμβάνονται σταθερή κατασκευή εισόδου υποδοχής στο χώρο του μουσείου, ειδικές κατασκευές,  
προθήκες και βάσεις  για την αποθήκευση και έκθεση των έργων τέχνης, ειδικές κατασκευές  και εξοπλισμός για την 
πραγματοποίηση εκπαιδευτικών προγραμμάτων, δράσεων και εκδηλώσεων, εξοπλισμός ολογράμματος που θα 
φιλοξενείται στον ισόγειο χώρο του μουσείου καθώς και εξοπλισμός κουζίνας και συστημάτων φωτισμού των έργων 
τέχνης. 
Με την ολοκλήρωση της αναβάθμισης του Μουσείου Γερασίμου Σκλάβου και την τοποθέτηση του απαραίτητου 
εξοπλισμού για την πλήρη λειτουργία του επιτυγχάνονται οι κάτωθι στόχοι:
-ουσιαστική αξιοποίηση του πρώην Κτηρίου της Τράπεζας της Ελλάδος  και ανάδειξή του ως πολιτιστικού και 
πολιτισμικού κεφαλαίου του Δήμου και όλου του νησιού, ως Μουσείου Γερασίμου Σκλάβου.
- προαγωγή της αισθητικής καλλιέργειας και της καλλιτεχνικής παιδείας, μέσα από έναν πρότυπο χώρο διδακτικής 
μουσειακής εμπειρίας τόσο για τους κατοίκους της πόλης και της ευρύτερης περιοχής όσο και για τους επισκέπτες. 
-ανάδειξη και προβολή της ξεχωριστής προσωπικότητας του καλλιτέχνη, της προσφοράς του στην πρωτοπορία της 
γλυπτικής και της καθιέρωσής του, μέσα από την έκθεση του έργου του στη γενέτειρά του
- δημιουργία ενός δικτύου Μουσείων και εν γένει Δημόσιων Κτιρίων στην καρδιά της πόλης, καθώς πλησίον του 
βρίσκονται το Αρχαιολογικό Μουσείο, η κεντρική πλατεία της πόλης και Δημόσια διοικητικά κτήρια
Στο χώρο του Μουσείου εκτός από τη μόνιμη έκθεση των έργων του γλύπτη Γ. Σκλάβου θα υπάρχει η δυνατότητα   
διοργάνωσης περιοδικών εκθέσεων αυτοτελώς ή σε συνδιοργάνωση με άλλα έγκυρα Μουσεία της Ελλάδας και του 
εξωτερικού, θα πραγματοποιούνται εκπαιδευτικά προγράμματα και σεμινάρια για σχολικές και άλλες ομάδες, 
καθώς και θα υποστηρίζονται διάφορες εκδηλώσεις όπως διαλέξεις, συνέδρια σε κατάλληλα διαμορφωμένους 
χώρους του κτιρίου, αποτελώντας έναν πυρήνα πολιτισμού στο κέντρο της πόλης.

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 7

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5089191

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Αναβάθμιση και Εκσυγχρονισμός Μουσείου Γεράσιμου 
Σκλάβου Δήμου Αργοστολίου

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 40125089 ΔΗΜΟΣ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 3.218.020,12 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το έργο με τίτλο Πράξης "Αναβάθμιση και 
Εκσυγχρονισμός Μουσείου Γερασίμου Σκλάβου Δήμου 
Αργοστολίου", αφορά μια σειρά παρεμβάσεων για την 
αναβάθμιση και τον εκσυγχρονισμό του κτιρίου (πρωην 
Κατάστημα της Τράπεζα Ελλαδος), οι οποίες εστιάζουν 
στις ευρείες επισκευαστικές παρεμβάσεις, αλλά και στον 
εκσυγχρονισμό των δικτύων, τις μονώσεις, τα κουφώματα 
νέας τεχνολογίας και μια σειρά άλλων μικρότερων 
παρεμβάσεων. 

Το κτίριο που θα φιλοξενήσει το Μουσείου Γερασίμου 
Σκλάβου είναι διώροφο. Οι διαστάσεις των χώρων 
επιφάνειας που καλύπτει είναι οι ακόλουθες:
α) υπόγειο χώρο επιφάνειας 267,26 τ.μ., 
β) ισόγειο χώρο επιφάνειας 265,79 τ.μ.  και, 
γ) όροφος επιφάνειας  267,26 τ.μ.  
Οι παρεμβάσεις που προτείνονται αναφέρονται σε 
οικοδομικές και ηλεκτρομηχανολογικές (Η/Μ) εργασίες και 
έχουν ως στόχο την αποκατάσταση φθορών εσωτερικά και 
εξωτερικά του κτιρίου και εντέλει την αναβάθμιση και τον 
εκσυγχρονισμό του.

Οι ανωτέρω παρεμβάσεις θα πραγματοποιηθούν με βάση 
τις υπάρχουσες οριστικές μελέτες. 

Καθ' όλη τη διάρκεια της υλοποίησης της Πράξης, θα 
παρέχονται στο Δήμο Αργοστολίου συμβουλευτικές 
υπηρεσίες, οι οποίες θα μεριμνούν συν τοις άλλοις για την 
τήρηση των χρονοδιαγραμμάτων και την ομαλή έκβαση 
των διαδικασιών. Επιπλέον, ο Σύμβουλος θα μεριμνήσει 
για την έκδοση όλων των απαραίτητων αδειοδοτήσεων, οι 
οποίες έχουν ήδη αιτηθεί και είναι σε εξέλιξη.

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ στις 
03/12/2025

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 8

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

Σ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ 

ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ 
ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ 369.756,98 88.741,68 0,00 458.498,66

458.498,66

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 458.498,66

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: ΨΡΞ4Η-ΜΩΘ
	ADA: AΔA: ΨΡΞ4Η-ΜΩΘ
	ADA: AΔA: ΨΡΞ4Η-ΜΩΘ
	ADA: AΔA: ΨΡΞ4Η-ΜΩΘ
	ADA: AΔA: ΨΡΞ4Η-ΜΩΘ
	ADA: AΔA: ΨΡΞ4Η-ΜΩΘ
	ADA: AΔA: ΨΡΞ4Η-ΜΩΘ
	ADA: AΔA: ΨΡΞ4Η-ΜΩΘ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 15/01/2026

Α. Π.: 6732 ΕΞ 2026
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2026-01-15T17:15:27+0200


	



